CAP. III.

De

Asthmate.

Asthma est difficilis & laboriosa respiratio cum sibilo & sterore, modo cum, modo sine tosse procedens; à quâ dyspnoea & orthopnæa non nisi symptomatis crebritate & densitate ob causæ gravitatem differt. Est autem illa astmate levior, hæc gravior, nam non nisi erectâ cervice inhæc respirare coguntur ægri.

*Asthma
quid?*

Galenici causam asthmatis pituitam viscidam pulmonibus in hærentem statuunt & quidem rectè, sed & nobis dabunt, si idiomate usitato, præsertim si coagulata est, Tartarum dicamus: Quippe Fernelius dicit lib. v. de part. morb. & Symp. cap. X. Hunc humorem nempè pituitosum, quum non totus expuatur, reliquum bronchiis aut palmonum cavis, in quæ subierit, firmi-

*Causa
Galeini.*

us

us inhærescens, quam ut evelli possit, tempore magis magisque crassescere atque siccescere, dum vi caloris in vitream aut etiam in gypseam pituitam abeat. Illa verò pituita, inquit Riverius in prax. med. lib. vij. cap. i. de asthmate. si ad bronchiorum canales profluat, verum asthma cum stertore producit, si verò in pulmonum substantiâ vel in laryibus arteriis subsistat asthma spuriū generat sine stertore. Flatulentam quoque materiam agnoscunt Galenici, quæ asthma flatulentum producat, quale est in hypochondriacis. vid. Riverium citat. loc. pag. m. 296.

Paracels.

Paracelsus lib. viii. Paraphorum §. r. de asthmate, eandem cum Galenicis, inter alias occasioales, agnoscit materialē causam, ita enim: *Asthmatis species sunt istae: Pulmonis apostemata, regionum pectoris anthraces, ulcera, regionis vel pulmonis superfluum humidum, ficeum, pinguedo, repletio & liquoris excrementa.* Quæ ita Porro explicat. Pulmo & regio pulmonis non debet esse oppilata sed debet esse pura, nec anthraees habere. Et quia pulmo semper debet dilatari & contrahi, igitur apo-

apostema, si quod est, aut impedimentum, statim se prodit, quod in reliquis membris Principalioribns non sit. In felle enim & cæteris apostema diu latitare potest. Si in pulmone sunt olcea-
ta, virtus aperitiva procedere nequit, foetet anhelitus. Anthrax venit cum paroxysmo, cum paucō frigore i. e. ut
in schol. ad libr. paragraph. pag. m. 190.
explicat, cum tremore & febri. Si pulmo est humidus, fit gravis, & hi semper tussi laborant. Si nimium est siccus, rursus non potest aperiri, tussiunt, punctiones laterum sentiunt, dolor est ex siccitate. Si sanguis pulmonum excrementsa rejicit, obturat tubulos, & spiramina pulmonis consistunt. Cum phlegma jacet in bronchiis aër non potest penetrare fiunt anhelosi, & ubi resiccatur in cannulis, tussim facit perpetuam. Lib. autem. 3. Paramiri, de origine morborum ex Tartaro. cap. IV. Asthma & tussim ex tartaro pulmonum oriiri asserit. pag. m. 60. Lit. A. in aen-selbigen adern reiniget die lunge, das reine von den unreinen, und was ihr nicht füglich ist, das wvirfft hinweg. Solche scheidung kann der.